
       
 

I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í  

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

Výukový materiál pro předmět 

STATISTIKA 

Reg. č. projektu:  CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Název projektu: Tvorba výukových materiálů pro žáky podle ŠVP 

Název příjemce: Obchodní akademie, České Budějovice, Husova 1  

Klíčová aktivita: Vytváření podmínek pro implementaci školních vzdělávacích programů 
ve školách a školských zařízeních, podpora aktivit metodických týmů, 
podpora pracovníků škol a školských zařízení zapojených do inovace 
ŠVP. 

Použitá literatura: Seznam použité literatury je uveden v souboru STA_3_Literatura.pdf. 



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

STATISTICKÉ INFORMACE O EKONOMICKÝCH 
ČINNOSTECH 

STANOVENÍ ZPRAVODAJSKÉ POVINNOSTI  

    

Opakování 

jednotka zjišťování  

zpravodajská jednotka  

doba zjišťování  

 
 

 
Nejrůznější statistiky vytvářejí jak mnohé státní orgány, tak i soukromé instituce. Rozdíl 
mezi nimi je především v tom, že některé mají podle určité legislativy možnost vyžadovat 
poskytování údajů jako tzv. plnění zpravodajské povinnosti, zatímco jiné mohou 
informace sbírat jen na bázi dobrovolnosti, to je ochoty ze strany tázaného či je od 
tázaného odkoupit. 
 
 
Vyhledejte odpov ědi na následující otázky týkající se zpravodajské p ovinnosti 
v zákon ě o státní statistické služb ě a na webových stránkách Českého 
statistického ú řadu. 
 
Komu lze stanovit zpravodajskou povinnost? 

 
 
Kdo zpravodajskou povinnost stanovuje? 

 
 
Kdy vznikne zpravodajská povinnost? 

 
 
Hradí stát zpravodajské jednotce náklady vzniklé v souvislosti se zpravodajskou 
povinností? 

 
 
Může dojít ke zneužití údaj ů respondent ů? 

 
    

Kde si m ůže zpravodajská jednotka ov ěřit, že skute čně v daném roce požadované 
zjiš ťování existuje? 

 
 
Co se uvádí v programu statistických zjiš ťování? 

 



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

ORIENTACE V PŘEDPISECH PRO STATISTICKÉ PRÁCE  

 
Sbírka zákonůSbírka zákonůSbírka zákonůSbírka zákonů    
→ uveřejnění vyhlášky ČSÚ o programu statistických zjišťování na příslušný rok 

 
 

Zpravodaje ČSZpravodaje ČSZpravodaje ČSZpravodaje ČSÚÚÚÚ    
Obsahují  

- materiály normativní povahy i příspěvky konzultativního a informativního 
charakteru; 

- metodické návody a vysvětlivky pro různá šetření a další praktické informace 
zaměřené svým obsahem na vykazující jednotky, pracovníky v oblasti statistiky a 
všechny uživatele statistických údajů;  

- pravidelná tabulka o indexu spotřebitelských cen za domácnosti celkem. 
 
 
Metodické pokyny pro statist. práceMetodické pokyny pro statist. práceMetodické pokyny pro statist. práceMetodické pokyny pro statist. práce    

- jsou vydávány buď samostatně, nebo jsou uvedeny přímo na příslušných výkazech 
- obsahují vysvětlivky k vyplňování výkazu (postup výpočtu požadovaných 

ukazatelů, jejich obsahová náplň…) 
 
 

Klasifikace a číselníky Klasifikace a číselníky Klasifikace a číselníky Klasifikace a číselníky     
- slouží k číselnému vyjadřování skutečností, jsou součástí statistického 

informačního systému 
- např. odvětvová klasifikace ekonomických činností, klasifikace zaměstnání,…  

 

    

    

Vyhledejte na webových stránkách ČSÚ číselníky a klasifikaci.  

 
 
 
 

STATISTICKÉ VÝKAZY  

Statistické výkazy jsou předepsané formuláře, které se vyplňují předepsaným 
způsobem v předepsané lhůtě. 

 
Náležitosti statistických výkazůNáležitosti statistických výkazůNáležitosti statistických výkazůNáležitosti statistických výkazů    
    

- označení organizátora (obvykle orgán státní statistiky) 

- registrační doložka 
- název výkazu 



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

- značka výkazu (obvykle S X-XX) 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
- období, za které se výkaz sestavuje nebo okamžik, ke kterému se výkaz sestavuje 

- identifikační údaje o zpravodajské jednotce (číslo jednotky, název, sídlo…) 
- lhůta zjišťování 
- předkládací cesta – komu výkaz doručit 
- hlavní tabelární část S požadovanými informacemi 
- kontaktní část 

- metodické vysvětlivky 
 

periodicita výkazu  
(01 – roční, 02 – pololetní, 04 – čtvrtletní,  

12 – měsíční) 
 
číslo označující pořadí výkazu  
(např. 1 – první výkaz, 3 - třetí výkaz) 
 

slovní nebo zkratkovité označení vykazovaného úseku 
(např. PRŮM – průmysl, CR – cestovní ruch aj.) 
 



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Najděte jednotlivé náležitosti v tomto vzoru výkazu: 



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

    



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Vysvětlete zna čky výkaz ů: 
 
 
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 

Použité zdroje 

 

Hindls R., Hronová S., Seger J., Fischer J. Statistika pro ekonomy. Osmé vydání. Professional 

Publishing 2007 

Burda Z. Statistika pro obchodní akademie. 4. vydání. Nakladatelství Fortuna 2002 

 

http://www.czso.cz 

http://www.wikipedia.cz 

 


